
新型コロナウイルス(COVID-19)感染に関して 
岡山大学病院で分娩を行う妊婦さんへのお知らせ 

 
新型コロナウイルス（COVID-19）感染の国内感染者数が増加し、感染拡大の勢いが以前にも増している状況

です。岡山大学病院には感染時に重症化しやすい患者さんが多く通院・入院されているため、以下の取り決めを

いたします。今後の感染状況によっては、取り決めが随時変更になる可能性もあります。 
患者様が安心できる環境を維持したいと存じますので、ご理解ご協力のほどお願い申し上げます。 

 
① 外来 

受診はできるだけ妊婦さんのみで来院してください。送迎でお越しの方は車内で待機してください。 
 
② 里帰り出産予定の方 

当院ではこれまで通り”里帰り出産”を受け入れておりますが、以下の内容を遵守してください。 
感染者数が増加していない居住地域からの里帰りに関しては、里帰り直後より当科外来を受診いただいても構

いません。ただし、発熱や呼吸苦などの新型コロナウイルス感染による症状がないことが必要です。感染が疑わ

れる場合は、最寄りの「帰国者・接触者相談センター」にご相談ください。 
感染多発地域からの里帰りにつきましては、医学的に当院での分娩が必要な場合に限り引き受けており、里帰

りされて 14 日間経過後に当科外来を受診いただきます。妊娠 30 週までに岡山に戻り 2 週間待機後症状がなけ

れば、妊娠 32 週で当科初診となります。感染多発地域は岡山大学病院新型コロナウイルス対策チーム会議で決

定され、北海道、千葉、埼玉、東京、神奈川、愛知、大阪、兵庫（神戸市、西宮市、尼崎市）、福岡が該当します。 
（2020 年 7 月 30 日現在） ※ 感染多発地域は今後も随時更新されます。 
 
・受診予約日までに下腹部痛や出血などの症状を認めた場合、当院で診療できない可能性があります。 
・多胎妊娠や切迫早産、合併症のある妊婦さんは余裕を持って早めに里帰りしてください。 
・特にご家族が新規感染者が一定数認められる地域に居住され、出産前に岡山にいらっしゃるのは、感染拡大の

観点からご遠慮ください。 
 
③ 立ち合い分娩 

分娩室・病棟への妊婦さん以外の入室はご遠慮いただいております。 
帝王切開での出産の場合、ご家族は入院病棟の所定の場所で待機となります。 
 
④ 入院中の面会 

入院中の面会は原則禁止ですが、病状説明など必要に応じて来院いただくことはあります。 
 
⑤ その他  

当院で妊婦健診中の妊婦さんも極力感染多発地域への移動は避けていただき、やむを得ない事情で出掛けられ

た場合は、岡山に戻り２週間待機後の受診としております。2 週間以内に何らかの症状で受診の場合は、新型コ

ロナウイルス感染疑いとして対応せざるを得ない可能性があり、隔離、PCR 検査などのご不便をお掛けすること

があることをご了承ください。 
 
                                2020 年 7 月 31 日 
                                岡山大学病院 産科婦人科 


